
 
Copia 

 
 

 

 
Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: TECNICO 

 
 

N.   77 
 

Del 
 

22/05/2024 
 

Responsabile del Servizio : FAVRE ELISA 
 

 
OGGETTO : 
 
"AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 DEL DGLS 36/2023 
PER LA SOSTITUZIONE DELLA MEMBRANA DELL'IMPIANTO DI ABBATTIMENTO 
NICHEL SITO NELLA VASCA DELL'ACQUEDOTTO IN VILLAGGIO COURTIL DEL 
COMUNE DI HONE. CIG B1C0A07083" 
 

 
 
 

 L’anno 2024, addì ventidue, del mese di maggio 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



 
Oggetto: "AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 DEL DGLS 
36/2023 PER LA SOSTITUZIONE DELLA MEMBRANA DELL'IMPIANTO DI 
ABBATTIMENTO NICHEL SITO NELLA VASCA DELL'ACQUEDOTTO IN 
VILLAGGIO COURTIL DEL COMUNE DI HONE. CIG B1C0A07083" 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 
 Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 74 del 22.12.2017; 
 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

  il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET". 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 22.04.2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 13.12.2023 all’oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, del DUPS e dei suoi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 23.12.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO EQUIVALENTE AL PEG DI CUI ALL'ART. 11 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA' E ASSEGNAZIONE DELLE QUOTE DI BILANCIO TRIENNALE 2024/2026 AI 
RESPONSABILI DI SPESA”; 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 
verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 4 del 13.12.2023 recante ad oggetto: "NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E 
PONTBOSET A FAR DATA DAL 01.01.2024", con il quale, tra l’altro, l’Ing. Elisa FAVRE è stata 
nominata Responsabile DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE E PONTBOSET A FAR DATA DAL 
01.01.2024; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO che l’impianto di abbattimento nichel, sito nella vasca dell’acquedotto nel Villaggio di Courtil, 
necessita della sostituzione della membrana al fine di mantenere efficiente il funzionamento 
dell’apparecchiatura; 
 
CONSIDERATO che la manutenzione ordinaria è stata affidata con determinazione n. 253 del 02.12.2022 
alla ditta ACQUAFINE di Giovanni Caprioli, con sede in Via Marafante, 1 a Cinisello Balsamo (MI) e 
P.IVA 10263970963 C.F. CPRGNN68M31F704M; 
 
ATTESO che è necessario assicurare continuità all’attività di manutenzione dell’impianto in oggetto, 
pertanto è stata interpellata la ditta ACQUAFINE di Giovanni Caprioli, con sede in Via Marafante, 1 a 
Cinisello Balsamo (MI) e P.IVA 10263970963 C.F. CPRGNN68M31F704M, per il servizio di sostituzione 
della membrana dell’impianto di abbattimento nichel, sito nella vasca acquedotto in Villaggio Courtil del 
Comune di Hône; 



 
VISTI: 

· l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
· l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
· il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
· il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 

ATTESO inoltre che a decorrere dal 01.01.2024 le Stazioni Appaltanti devono adottare una nuova modalità 
di svolgimento delle procedure di gara, nel rispetto delle disposizioni nazionali circa la digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti pubblici, che prevede l’utilizzo obbligatorio di piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate e interoperabili. Il rilascio del Codice Identificativo Gara (CIG) per le nuove procedure di 
affidamento a decorrere dal 01.01.2024 avviene tramite piattaforma. Lo stesso sarà riportato nei successivi 
documenti amministrativi e contabili del contratto; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore 
a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 
n.36/2023; 
 
VISTO il preventivo di spesa n. 19/2024 del 15.05.2024 pervenuto con prot. 3582 del 15.05.2024 
dall’operatore economico ACQUAFINE di Giovanni Caprioli, con sede in Via Marafante, 1 a Cinisello 
Balsamo (MI) e P.IVA 10263970963 C.F. CPRGNN68M31F704M, che quantifica la sostituzione della 
membrana dell’impianto di abbattimento nichel in € 685,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 835,70; 
 
CONSIDERATO che sul portale Place Vda, si è proceduto a richiedere il codice CIG per affidare “la 
sostituzione della membrana dell'impianto di abbattimento nichel sito nella vasca dell'acquedotto in villaggio 
Courtil del comune di Hône” ottenendo il seguente codice B1C0A07083; 

 
ATTESO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
ATTESO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare “la sostituzione della membrana 
dell'impianto di abbattimento nichel sito nella vasca dell'acquedotto nel villaggio di Courtil del comune 
di Hône”; 

- l’oggetto del contratto riguarda la “la sostituzione della membrana dell'impianto di abbattimento nichel 
sito nella vasca dell'acquedotto nel villaggio di Courtil del comune di Hône”; 

- la forma contrattuale si identifica con lettera commerciale a valore contrattuale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 
267/2000; 



 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D. 
Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 
 
VISTA l’offerta economica presentata dall’operator economico ACQUAFINE di Giovanni Caprioli, con 
sede in Via Marafante, 1 a Cinisello Balsamo (MI) e P.IVA 10263970963 C.F. CPRGNN68M31F704M 
dalla quale si evince che il costo per la fornitura in questione ammonta a € 835,70 comprensivi di IVA; 
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a mezzo D.U.R.C. 
INPS_39460690 per la ditta ACQUAFINE di Giovanni Caprioli, con sede in Via Marafante, 1 a Cinisello 
Balsamo (MI) e P.IVA 10263970963 C.F. CPRGNN68M31F704M, con scadenza di validità al 29/05/2024; 
 
RITENUTO, quindi, di affidare alla ditta ACQUAFINE di Giovanni Caprioli, con sede in Via Marafante, 1 a 
Cinisello Balsamo (MI) e P.IVA 10263970963 C.F. CPRGNN68M31F704M, la fornitura in questione e di 
procedere registrando il dovuto impegno di spesa a carico del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, 
anno 2024 alla voce 10302 art. 25 di € 835,70; 
 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, “la sostituzione della membrana dell'impianto di 
abbattimento nichel sito nella vasca dell'acquedotto nel villaggio di Courtil del comune di Hône” 
all’operatore economico ACQUAFINE di Giovanni Caprioli, con sede in Via Marafante, 1 a Cinisello 
Balsamo (MI) e P.IVA 10263970963 C.F. CPRGNN68M31F704M, per l’importo di € 835,70 
comprensivo di IVA al 22%. 
 

2. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi 
di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

3. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

4. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 
 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 835,70 lordi a carico del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026, anno 2024 alla voce 10302 art. 25 a favore del soggetto di cui al punto 1). 
 

6. DI STABILIRE che l’incarico verrà regolato a mezzo lettera commerciale a valore contrattuale, con 
eventuali spese, se dovute, a carico dell’aggiudicatario. 

 
7. DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento della fattura che sarà presentata, previo visto di liquidazione 

apposto sulla stessa dal responsabile di spesa. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

FAVRE ELISA 
 



Impegno 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B1C0A07083 2024 173 09041 103 10302 10302 25 835,70 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Hône, lì   22/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
. 


